Addit.

LIB. III.

37

Additus & panor est fugit Autonoëius heros:
 Et se tam celerem cursu miratur in ipso.
 Ut vero vultus, & cornua vident in vinda;
 Me miserum, dicturus erat: vox nulla secuta est.
 Ingemuit: vox illa fuit: lacrimeque per ora
 Non sua fluxerunt: mens tantum pristina mansit.
 Quid faciat repetante domum, & regalia tecta?
 An lateat siluis? timor hoc, pudor impedit illud.
 Duni dubitat; videre canes primisque Melampus.
 Ichnobatesque sagax latratu signa dederunt,
 Gnosius Ichnobates, Spartana gente Melampus.
 Inde ruunt alij rapida velocius aura
 Pamphagus, & Dorcus, & Oribasius, Arcades omnes,
 Nebrophonosque valens, & trux cum Lalape Theron,
 Et pedibus Pterelas, & naribus utilis Agre,
 Hyleusque ferox nuper percussus ab ari.
 Deque lupo concepta Nape, pecudesque secuta
 Premenis, & natis comitata Harpyia duobus,
 Et substricta gerens Sicyonius ilia Ladon,
 Et Dromas, & Canache, Stictaque, & Tigris, & Alces,
 Et niueis Leucon, & villis Asbolus atris,
 Praevalidusque Lacon, & cursu fortis Aello,
 Et Thous & Cyprio velox cum fratre Lycisca,
 Et nigrans medio frontem distinctus ab albo
 Harpalos, & Melaneus, hirsutaque corpore Lachne,
 Et patre Dicteo, sed matre Laconide nati
 Labros, & Agriodos & acuta vocis Hylactor,
 Quosque referre mora est: ea turba cupidine præda
 Per rupes, scopulosque, aditique carentia saxa,
 Quaque est difficilis, quaque est via nulla, sequuntur;
 Ille fugit: per qua fuerat loca sepe secutus;
 Hen famulos fugit ille suos, clamare libebat.

F 4

Act. 3

METAMORPH.

Acteon ego sum: dominum cognoscite vestrum.

230

Verba animo desunt, resonat latratibus aether.

Prima Melanchates in tergo vulnera fecit:

Proxima Theridamas: Orestophus hiscit in amo.

Tardius exierant; sed per compendia monis

Bracipitata via est: dominum retinentibus illis

235

Cetera turba coit; confertque in corpore dentes.

Iam loca vulneribus desunt: gemit ille, sonumque

Etsi non hominis, quem non tamen edere posse.

Ceruis habet: mœstisque replet juga nota querelis:

Et genibus pronis supplex, similisque roganti

Circumfert tacitos, tamquam sua brachia, vultus.

At comites rapidum solitis hortatibus agmen

Ienari instigant, oculisque Actæona querunt;

Et velut absentem certatim Actæona clamant.

Ad nomen caput ille refert: Et abesse queruntur,

240

Nec capere oblatæ segnem spectacula preda.

Vellet abesse quideni; sed adest: velleque videres.

Non etiam sentire canum fera facta suorum.

Vndique circumstant: mersisque in corpore rostris

Dilacerant falsi dominum sub imagine cerui.

245

Nec, nisi finita per plurima vulnera vita,

Ira pharetrata fertur satiata Diane.

Aeson à canib^d dilaceratur.

250

FAB. III. ARGUMENTVM

Iuno suspectam Semelen Cadmi & Hermonis filiam cum haberet, quod cum Ioue concubuissest; in anum est conuersa, ut se fallax sine inuidia cuiusquam vlcisceretur, ad eamque peruenit. Persuadet autem ei, ne alio Iouem apparatus recipiat ad cubile, quam quo solius sit apparere Iunoni: quo vt illius auctoritas grauis, proinde ipsius concubitus insignis esset. Quod cum impetrasset, Deus instructus tonitribus, ac fulminibus dominum Semelen ingressus est: tecta eius decepta optatis flamma adurit, Liberumque conceptum vtero grauidæ incendio eripit, ac femore insuit suo. Postea cum compleatis mensibus nymphis, que Nyssam montem Indix perfruentabant, clam tradidit nutriendum.

Rumor

LIB. III.

35

Rumor in ambiguo est: alijs violentior aquo

Visa Dea est: alijs lassant, dignamque secura

255 Virginitate vocant, pars inuenit: utique caussas.

Sola Iouis coniux non tam culpæne, probetne

Eloquitur quam clade domus ab Agenore ductæ

Gaudet: Et à Tyria collectum * pellice transfert

In generis socios odium, subit ecce priori

260 Caussa recens; grauidamque dolet de semine magni

Effe Iouis Semelen: tum linguam ad iurgia soluit.

Profecti quid enim toties per iurgia, dixit?

Ipsa petenda mihi est: ipsam, si maxima Iuno

Rite vocor, perdam: si me gembantia dextra

265 Sceptra tenere decet: si sum regina, Iouisque

Et soror, Et coniux, certe soror, at puto furto est

Contenta, Et thalami brevis est iniuria nostri.

Concipit; id deerat: manifestaque crimina pleno

Fert vtero: Et mater, quod vix mihi contigit uni,

270 De Ioue vult fieri: tanta est fiducia forma.

Fallat eam faxo: nec sim Saturnia; si non

De Ioue mersa suo Stygias penetrabit ad vndas.

Surgit ab his solio; fuluaque recondita nube

275 Limen adit Semelen: nec nubes ante remouit,

Quam simulauit anum: posuitque ad tempora canos:

Sulcauitque cutem rugis: Et curua trementi

Membra tulit gressu: vocem quoque fecit anilem:

Ipsaque erat Beroë Semelen Epidauria nutrit.

Ergo ubi captato sermone, diuque loquendo

280 Ad nomen venere Iouis; suspirat: Et opto,

Iupiter ut sit, ait: metuo tamen omnia multi

* Nomine diuorum thalamos iniere pudicos.

Nec tamen esse Iouem satis est: det pignus amoris;

Si modo verus is est: quantisque, Et qualis ab alta

Europa sup. V.

Semele ex Ioue
grauida.

Iuno in Beroë

mentiæ nos
mina Deorum

F. 5 Iunone

98 METAMORPH.

Iunone excipitur; tantus, talisque rogato
*quib⁹ dignosci
queat ab aliis
Dilectus.
Talibus ignaram Iuno Cadmeida dicitis
Formarat, rogat illa Iouem sinc nomine munus.
Cui Deus, Elige, ait, nullam patiere repulsa.
Syste deorum
timet.
Quoq⁹ magis credas, Stygi⁹ quoque conscientia sunt.
Numina torrentis timor, & Deus ille Deorum est.
Lata malo, nimis umque potens, perituraque amantis
Obsequio Semele, Qualem Saturnia, dixit,
Te solet amplecti, Veneris cum fœdatis initis;
Da mihi te talem, voluit Deus ora loquentis
Opprimere exierat iam vox properata sub auras.
Ingenuit: neque enim non hec optasse, nec ille
Non iurasse potest, ergo mestissimus altum
Aethera concendit: vultumque sequentia traxit
Nubila, queis nimbos, immisquam fulgura ventis
Addidit, & tonitus, & ineuitabile fulmen.
Qua tamen usque potest, vires sibi demere tentat.
Nec, quo centumanum deicerat igne Typhoea,
Nunc armatur eo: nimium feritatis in illo est.
Est aliud leuius fulmen: cui dextra Cyclopum
Secunda fulmi-
na.
*quem nimbi,
fulgura, vēti &
contrua con-
ciebant.
Bacchus insui-
tur femori lo-
vis.
Imperfectus adhuc infans genitricis ab alio
Eripitur, patrioque tener (si credere dignum est)
In iuitur femori: maternaque tempora complet.
Furtim illum primis Ino materterea cunis
Educat: inde datum Nympha Nyseides antris
Oculuere suis; lactisque alimenta dedere.

265

275

280

285

290

295

FAB.

LIB. III.

29

FAB. IIII. ARGUMENTVM.

Jupiter cum Iuhone locosius, onisis omnibus iungili, referens
in coniunctione maiorem capere feminas, quam viros voluptates.
Tiresiam iudicem adeundum censuit, qui utramque naturam maris
& feminæ fuerat expertus. Nam quodam tempore cum serpentes
concupitu luxurie baculo percussisset, it mulierem versus fuerat,
ac rufus post septem annos eadem vius ratione, ac tacte, in virum ^{v. amata}
cesserat. Qui cu Louis sententia toratus esset, clamata Iuno: lusum
in iracundiam vertit: ac Tiresiam luminibus orbavit. Pro qua in-
nata, quod impius esset, Jupiter futurorum scientiam ei tribuit.

Tiresias Euer-
filius in femi-
na, item in vir-
augurem.

Dumque ea per terras fatali lege geruntur;
Tutaque bis geniti sunt incububla Bacchi,
Fonte Iouem memorant diffusum nectare curas
Seposuisse graues, vatuque agitasse remissos.
Cum lunone locos, & Major vestra profecto est,
Quam que contingit mariibus, dixisse, voluptas.
Illa negat, placuit quod si sententia docet,
Querere Tiresiae Venus hinc erat draconis nota.
Nam duo magnorum viridi coenaria sua
Corpora serpentum baculi violauerat ictu.
Dique viro factus, mirabile, femina septem
Egerat autumnos octauo rursus eosdem.
Vidit: & est vestra si tanta potentia plage,
Dixit, ut auctoris sortem in contraria mutet;
Nunc quoque vos feriam, percussis angubibus iisdem
Forma prior redit, gentiliumque venit imago.
Arbitri hic igitur sumptus de lite iocosa
Dicta Louis firmat grauius Saturnia iusto.
Nec pro materna fertur doluisse: suique
Iudicis eterna dampnatur lumina nocte.
At pater omnipotens (neque enim licet irrita cuiquam
Facta Dei fecisse Deo) pro lumine adempto
Scire futura dedit: panamque levavit honore.

neque proinde
licebat oculos
restituere.

FAB.

0048

92.

METAMORPH.

TAB. V. ARGUMENTVM.

Liriope nymphæ ex amne Cephiso procreauit. Narcissum, enī
Tirefias Eueri filius: omnia prospera pollicitus est; si pulchritudi-
nis sua nullā habuisset notitiā. Hunc igitur Echo cū diligeret, ne-
que vllā viā potundi inueniret; cura, & sollicitudine iuuenis, quem
extremis vocibus persequebatur fugientē, extabuit, eiusq; reliquie
corporis in lapidē conuerse sunt, quod si incidit Iunonis ira: quia
garrulitate sua eā spē esset morata, ne lupiter, in montibus, perse-
qui nymphas manifeste deprehendi posset. Fertur Echo filia Iuno-
nis: & ob deformitatem montibus erat recondita, ne quid eius praes-
ter vocem inspici posset: que tamen post obitum auditur.

Echo Iunonis
filia in vocem
pro fidei, ut
17.729.

Narcissus Ce-
phisi filius.

• qualis infra
enadet.

Ille per Aonias fama celeberrimus urbes
Irreprehensa dabat populo responsa petenti. 320
Prima fide, vocisque rata tentamina sumpsit
Cærula Liriope; quam quondam flumine curvo
Implicuit; clausaque suis Cephisis in vndis
Vim tulit. enixa est utero pulcherrima pleno
Infantem Nymphæ, iam tunc qui possit amari! 325
Narcissumque vocat, de quo consultus, an esset
Tempora matura visurus longa senecta,
Fatidicus wates, si se non nouerit, inquit.
Vana dum visa est vox auguris: exitus illam,
Résque probat, leisque genus, nouitaque furoris. 330
Namque ter ad quinos unum Cephisis annos.
Addiderat: poteratque puer, iuuenisque videri.
Multi illum iuuenes, multæ petiere puellæ:
Sed fuit in tenera tam dura superbia forma:
Nulli illum iuuenes, nulla tetigere puellæ. 335
Adspicit hunc trepidos agitantem in retia cervos
Vocalis Nymphæ, qua nec reticere loquenti,
Nec prior ipsa loqui didicit, resonabilis Echo.
Corpus adhuc Echo, non vox erat: & tamen vsum
Garrula non alium, quam nunc habet, oris habebat; 340

Red-

LIB. III.

23

Reddere de multis ut verba nouissima posset.
Fecerat hoc Iuno: quia cū deprendere posset
Sub Ione sepe suo Nymphas in monte iacentes;
Illa Deam longo prudens sermone tenebat;
345 Dum fugerent Nymphæ, postquam haec Saturnia sensit:
Huius, aut, lingua qua sum delusa, potestas
Parva tibi dabuntur, vocisque breuisimus vñsus;
Réque minas firmat, tamen hac in fine loquendis
Ingerimat voces: audiri que verba reportat.
350 Ergo ubi Narcissum per deuia rura vaganter:
Vidit, & incaluit; sequitur vestigia furtum.
Quoque magis sequitur; flamma propiore calescit:
Non aliter, quam cum jumis circumlata tecis:
Admotas rapunt vinacia subfusa flammas.
355 O, quoties volvit blandis accedere dictis:
Et molles adhibere preces, natura repugnat:
Nec sinit incipiat, sed quod sinit, illa parata est
Exspectare sonos, ad quos sua verba remittat.
Forie puer comitum seductus ab agmine fido:
360 Dixerat, Ecquis adest? & Adeſt responderat Echo.
Hic stupet: viisque aciem partes dimisit in omnes;
Voce, Veni, magna clamat: vocat illa votantem.
Respicit: & rufus nullo veniente, Quid, inquit?
Me fugis? & totident, quot dixit, verba recepit.
365 Perstat; & alterna deceptus imagine vocis:
Huc coeamus, aut: nullique libentius vñquam.
Responsura sono, Coeamus rettulit Echo.
Et verbis fauet ipsa suis, egressaque silua
Ibat; ut iniceret sperato brachia collo.
370 Ille fugit: fugiensque manus complexibus auferit;
Ante, aut, emoriar, quam sit tibi copia nostri.
Rettulit illa nihil, nisi, Sit tibi copia nostri.

Spira.

24

M E T A M O R P H.

Spreta latet siluis; pudibundaque frondibus ora.
Protegit: & solis ex illo viuit in antris.
Sed tamen hæret amor: crescitque dolore repulsa.
Et tenuant vigiles corpus miserabile cura.
Adducitque cutem macies: & in aera succus.
Corporis omnis abit: vox tantum, atque ossa supersunt.
Vox manet: ossa ferunt lapidis traxisse figuram.
Inde lateri siluis: nulloque in monte uidetur;
Omnibus auditur: sonus est, qui viuit in illa.

Echo in siluis.

EXERCERAT.

Narcissus Ce-
phisi & Lirio-
pes filius in flo-
rem sui nomi-
nis muratur.

24

Adstu-

FAB. VI. ARGUMENTVM.
Narcissum autem supradictum ob nimiam crudelitatem, quam
in Echo exhibuerat, Nemesis vlytrix fastidientium, in amorem sui
impulit, ut non minore flamma arque illa, vtereatur, qui cum ex af-
fida venatione fatigatus secundum fontem in opacis procubui-
set, & hauriens aquam imaginem suis conspexisset: & ibi dimitus mo-
raretur, nouissime tabuit, ita ut vita priparetur: ex cuius reliquis
flos exitit, quem Naiades Nymphæ flentes caluit, fratri Narcissi
nomine eius adnotauerunt.

Sic hanc, sic alias, undis aut montibus ortas
Luserat hic Nymphas; sic cætus ante viriles.
Inde manus aliquis despectus ad aetheram tollens,
Sic, amet ipse licet, sic non potiatur amato.
Dixerat, assensit precibus Rhamnusa justis.
Fons erat illius nitidis argenteus undis,
Quem neque pastores, neque pastæ in monte capelle.
Contigerant, aliudque pecus: quem nulla volvitur,
Nec sera turbarat, nec lapsus ab arbore ramus.
Gramen erat circa, quod proximus humor alebat:
Siluaque, sole locum passura tepestere nullo.
Hic puer, & studio venandi lassus, & astu
Procubuit, faciemque loci fontemque secutus.
Dumque simi sedare cupit, sitis altera crevit,
Dumque bibit, vis a corporeus imago forme
Spē sine corpore amat: corpus putat esse, quod umbra est.

LIB. III.

25

Adstuper ipse sibi: vultuque immotus eodem.
Hæret, ut è Paro formatum marmore signum.
Spectat humi positus; geminum sua lumina sidus,
Et dignos Baccho digitos, & Apolline crines,
Impubesque genas, & eburnea colla, decusque
Oris, & in fineo mistum candore ruborem.
Cum tæque miratur: quibus est miserabilis ipse.
Se cupit imprudens: & qui probat, ipse probatur.
Dumque petit, petitur: pariterque accedit, & ardet.
Irrita fallaci quoties dedit oscula fonti!
In mediis quoties visum captantia collum
Brachia mersit aquis, nec se deprendit in illis!
Quid videat nescit: sed quod videt, vnitur illo:
Atque oculos, idem, qui decipit, incitat error.
Credule quid siustra simulacula fugacia captas?
Quod petis est nusquam: quod amas auertere, perdes.
Ista repercuße, quam cernis, imaginis umbra est.
Nil habet ista, sui, tecum venique, manetque.
Tecum discedet; si tu discedere possis.
Non illum Cereris, non illum cura quietis
Abstrahere inde potest: sed opaca fusus in herba
Spectat inexplora mendacem lumine formam:
Pérque oculos perit ipse suos: paulumque tenatus
Ad circumstantes tendens sua brachia silvas,
Ecquis lo, silue crudelius, inquit, amavit
(Scitis enim: & multis latebra opportuna fuisse).
Ecquem, cum vestra tot agantur secula vita,
Qui sic tabuerit, longo meministi in auro?
Et placet, & video: sed quod videoque, placetque.
Non tamen inuenio: tantus tenet, error amantem.
Quóque magis doleam: nec nos mare separari gens.
Nec via, nec montes, nec clausis maria portis.

Ex-

M E T A M O R P H.

Exigua prohibemur aqua. cupit ipse teneri:

430

Nam quoties liquidis porreximus oscula lymphis;

Hic toties ad me resupino nititur ore.

Posse putas tangi minimum est, quod amantibus obstat.

Quisquis es, huc exi. quid me puer vnicē fallis?

Quoque petitus abis certe nec forma, nec atas

435

Est mea, quam fugias. & amarunt me quoque Nymphæ.

Spem mihi nefcio quam vultu promittis amico.

Cumque ego porrexi tibi brachia; porrigis ultro.

Cum risi, arrides lacrimas quoque sepe notaui.

Me lacrimante tuas: nutu quoque signa remittis.

440

Et quantum^{*} motu formosi suspicor oris,

Verba refusa aures non peruenientia nostras.

Iste ego sum: sensi: nec mea fallit imago.

Vix amore mei: flammis moueoque, & feroque.

Quid faciam? roger, anne rogem? quid deinde rogabo?

445

Quod cupio mecum est: inopem me copia fecit.

O vtinam a nostro secedere corpore possem!

Votum in amante nouū est; velle, quod amamus, abesser.

Iamque dolor coires adimit: nec tempora vita

Longa mea superant: primoque extinguor in auro.

450

Nec mibi mors grauis est posituro morte dolores:

Hic, qui diligitur, velle: diuturnior esset.

Nunc duo concordes anima moriemur in una.

Dixit, & ad faciem rediit male sanus eandem:

Et lacrimis turbavit aquas, obscuraque moto

455

Redditā forma lacu est, quam cūm vidisset^{*} abires

Quo refugis? remane: nec me crudelis amantem

Desere, clamauit: liceat, quod tangere non est,

Adspicere: & misero præbere alimenta furori.

Iamque dolet, summo vestemque reduxit ab ore,

460

Nudaque^{*} marmoreis percutit pectora palnis.

* sc Fas. 6, 219.

• minus se often
dere, quam cūm
limpida esset
aqua.

marmoris in-
star candidis.

Pecto-

T I B. I I Y.

97

Pectora traxerunt tenuem percussa ruborem,

Non aliter, quam poma solent: qua candida parte,

Parte rubent: aut ut variis solet sua racemis.

465 Ducere purpureum nondum matura colorem.

* Quæ simul adspexit liquefacta rursus in vnda;

Non tulit ulterius: sed, ut intabescere flave.

Igne leui cera, matutinaque pruina

Sole tepente solent; sic attenuatus amore.

470 Liquitur; & iecto paulatim carpitur igni.

Et neque iam color est mixto candore ruboris;

Nec vigor, & vires, & quæ modo visa placebant:

Nec corpus remaniet, quondam quod amauerat Echo.

* Quæ tamen ut vidit, quamvis irata, memóriæ,

475 Indoluit: quotiesque puer miserabilis hebeu.

Dixerat; hæc resonis iterabat vocibus hebeu.

Cumque suos manibus percusserat ille lacertos;

Hæc quoque reddebat sonitum plangoris eundem.